
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI — 
COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 

ATA DE SESSÃO 

Av. Senhar Martns, PREFEITURA DE 
3 . . W n 

SCSUIDANDOUATPENSOAD "0 USO DE DROGAS PREJUDICA A SAUDE E DESTROI A FAMILIA x / 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

ATA DE SESSÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.08.2001 

Processo Administrativo Nº 2024.08.12.01 
Tipo: AQUISIÇÃO 

PREGOEIRO: JOSÉ WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 
Data de Publicação: 21/08/2024 16:39:34 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 

03/09/2024 18:18:43 CADASTRO DE PROPOSTA WL SERVICOS E COMERCIO LTDA 

0470912024 15:07:36  CADASTRO DE PROPOSTA MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA 

~94]09/2024 15:44:04 CADASTRO DE PROPOSTA CONCEITO MULTISERVICE LTDA 

05/09/2024 08:20:28 CADASTRO DE PROPOSTA AFAGU SERVIGOS LTDA 

05/09/2024 09:00:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia 
05/09/2024 09:02:57 MENSAGEM PREGOEIRO 

Daremos inicio ao trâmite do Processo Licitatério, Pregão Eletronico N° 2024.08.20.01, cujo objeto Contratagéo dos servigos 

funerérios com aquisição de urnas, destinados a familias em situação temporaria de vulnerabilidade social assistida pelo Programa 

de Beneficio Eventual: Auxilio Funeral, através da Secretaria de Proteção Social e do Trabalho, do municipio de Mauriti/CE. 

05/09/2024 09:03:13 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente andlise inicial. Informamos que as 09:30hs 

iniciaremos a sess&o de disputa de pregos. 

05/09/2024 09:31:28 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos que todas as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com Edital. 

05/09/2024 09:32:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

Antes de iniciar a fase compelitiva, pego a atenção de todos para alguns breves avisos. 

05/09/2024 09:32:27 MENSAGEM PREGOEIRO 

São de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o cadastramento de proposta e o 

—oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros. 

J5/09/2024 09:33:29 MENSAGEM PREGOEIRO 

A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 

fortes indicios de inexequibilidade do prego. 

05/09/2024 09:33:41 MENSAGEM PREGOEIRO 

As eventuais suspensdes da sess&o pública serão comunicadas pelo Pregoeiro neste Chat, ou pelo Sistema Bll Compras pelo Chat, 

conforme o caso, com indicação da data e horario para a sua retomada, assegurando a todos condigdes de acompanhar os atos 

praticados durante a licitação. 
05/09/2024 09:34:46 MENSAGEM PREGOEIRO 

Cabe a este Pregosiro apenas a condução deste certame. Portanto, no caso de problemas ocorridos durante este Pregão, deve-se 

entrar em contato com a Bl Compras através do fone (41) 3097-4600, ou pelo e-mail contato@bll.org.br. 

05/09/2024 09:37:52 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, nesse momento daremos inicio a fase de dispula de lance. 

05/09/2024 09:38:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa sorte a todos. 
05/09/2024 09:38:38 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licilantes, enviem seus lances. 
05/09/2024 09:53:44 MENSAGEM PREGOEIRO 

Lembramos que o tempo randémico podera se encerrar a qualquer momento por favor efetuem os melhores lances. 

05/09/2024 10:08:38 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos que a sess3o de disputa de pregos, através da oferta de lances, foram encerradas. 

05/09/2024 10:16:20  MENSAGEM PREGOEIRO V 

Fica como detentora do lote a empresa AFAGU SERVIÇOS LTDA 

Gerado em: 12/09/2024 09:04:53 /Í -~ 1de5 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

05/09/2024 10:16:36 MENSAGEM PREGOEIRO 

Requisitamos ao participante com melhor oferta o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas, via plataforma eletrônica da 

proposta final, nos termos do item 7.22 Edital. 

05/09/2024 10:17:21 MENSAGEM PREGOEIRO 

Reforçamos que o prazo para envio da proposta final começa a contar do horário da mensagem anteriormente postada, mais 

precisamente às 10h:16min:36seg, vindo a finalizar às 12h:16min:36seg 

05/09/2024 10:17:51 MENSAGEM PREGOEIRO 

Retomaremos a sessão as 12:17 haras, ocasido em que será confirmado ou não o atendimento da convocagdo mencionada na 

mensagem anterior. 

05/09/2024 11:21:54 MENSAGEM PREGOEIRO 

Q participante AFAGU SERVICOS LTDA adicionou o arquivo 48897634efa247db85eb047cb735ed74.pdf aos documentos 

complementares. 
05/09/2024 12:17:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde 
05/09/2024 12:18:39 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente 

05/09/2024 12:19:35 MENSAGEM PREGOEIRO 

Atestamos o recebimento da proposta de prego da empresa AFAGU SERVICOS LTDA dentro do prazo estabelecido. Dessa forma a 

sessão pública fica suspensa para que a equipe de apoio proceda com a andlise. 

05/09/2024 12:22:41 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos que retomaremos a sessão amanha dia 06/09/2024 ás 09:00 horas, ocasido em iremos prosseguir com o processo 

Licitatério. 
06/09/2024 09:00:49 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia 
06/09/2024 09:02:12 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamas retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente 

06/09/2024 09:05:28 MENSAGEM PREGOEIRO 

Durante a andlise da proposta de pregos apresentada pela empresa AFAGU SERVICOS LTDA, foi constatado que no item 01, 

apresentou divergéncias em relagao as especificages do produto, conforme descritas no Termo de Referéncia. 

— D6/09/2024 09:05:40 MENSAGEM PREGOEIRO 

Solicitamos, portanto, que a empresa AFAGU SERVIGOS LTDA, verifique e faga as devidas corregdes ou esclarecimentos 

necessarios para alinhar as especificagdes dos produtos com aquelas estabelecidas no Termo de Referéncia, a fim de assegurar a 

conformidade da proposta. 
06/09/2024 09:05:57 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informo que a correções devem ser feitas e enviadas no prazo de 2h, contados a partir desta solicitagéo. 

06/09/2024 09:06:13 MENSAGEM PREGOEIRO 

Fica suspensa a sessdo. Retornaremos às 11h06, para dar continuidade ao processo. 

06/08/2024 10:35:27 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante AFAGU SERVICOS LTDA adicionou o arquivo b7082636802740658618043c0015a9db.pdf aos documentos 

complementares. 
06/09/2024 11:14:05 MENSAGEM PREGOEIRO 

Atestamos o recebimento da proposta de prego da empresa AFAGU SERVIÇOS LTDA dentro do prazo estabelecido. Dessa forma a 

sessão publica fica suspensa para que a equipe de apoio proceda com a andlise. 

06/09/2024 11:14:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos que retomaremos a sessão ás 14:00 horas, ocasido em iremos prosseguir com o processo Licitatério. 

06/09/2024 14:00:08 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde 
06/09/2024 14:00:16 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente 

Gerado em: 12/09/2024 09:04:53 %& 2de5 

> 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

06/09/2024 14:01:34 MENSAGEM PREGOEIRO 

Apbs anélise da proposta de Preço da empresa AFAGU SERVIGOS LTDA a mesma fica declarada classificada. Requisitamos o 

encaminhamento dos documentos de habilitagéo dentro do prazo de 02 (duas) horas, via plataforma (bllcompras.com), conforme o 

item 9.2.2.1 do Edital. 

06/09/2024 14:01:44 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante AFAGU SERVIGOS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitagdo até 06/09/2024 16:01 

06/09/2024 14:02:09 MENSAGEM PREGOEIRO 

Retomaremos a sessão às 16h02min , ocasião em que serd confirmado ou não o atendimento da convocagdo mencionada na 

mensagem anterior. 

J6/09/2024 16:05:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde 
06/09/2024 16:09:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Atestamos o recebimento dos documentos de habilitagao da empresa AFAGU SERVIGOS LTDA . Dessa forma a sesséo pública fica 

suspensa para que a equipe de apoio proceda com a analise. 

06/09/2024 16:09:43 MENSAGEM PREGOEIRO 

Retornando segunda-feira, dia (09/09/2024), às 15:30 horas, com conclusão da análise dos documentos de habilitagdo anexado. 

09/09/2024 15:30:22 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde 
09/09/2024 15:30:49 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente 

09/00/2024 15:32:02 MENSAGEM PREGOEIRO 

Durante a andlise dos documentos de habilitação da empresa AFAGU SERVIGOS LTDA foi constatado que não foi apresento os 

calculos dos indices financeiros do exercicio 2022. 

00/09/2024 15:32:11 MENSAGEM PREGOEIRO 

Considerando que é permitida, em sede de diligéncia a apresentagdo de novos documentos para apurar fatos existentes & época da 

abertura do certame, conforme item 9.12 do edital, fica a empresa convocada apresentar tais declarações no prazo de 2h. 

00/09/2024 15:33:26 MENSAGEM PREGOEIRO 

— Retomaremos a sessão amanha, dia 10/09/2024 às 08:30 horas, ocasião em que será confirmado ou não o atendimento da 

sonvocação mencionada na mensagem anterior. 

09/09/2024 16:19:24 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante AFAGU SERVIGOS LTDA adicionou o arquivo 3962237 cOfdc4904b5dbc5e79ea5269d.pdf aos documentos 

complementares. 

10/09/2024 08:31:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia 
10/09/2024 08:31:18 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente 

70/09/2024 08:36:05 MENSAGEM PREGOEIRO 

Atestamos o recebimento do documento solicita a empresa AFAGU SERVIGOS LTDA , iremos proceder com a análise, retomaremos 

a sessão ás 09:30h 

10/09/2024 09:31:15 MENSAGEM PREGOEIRO 

Estamos retomando os trabalhos da presente sessão conforme informado anteriormente 

10/09/2024 09:32:10 MENSAGEM PREGOEIRO 

Prezados, informo que foi realizada anélise dos documentos de habilitação da empresa AFAGU SERVIGOS LTDA, e que a mesma 

fica declarada habilitada por cumprir todas as exigéncias do edital. 

10/09/2024 09:32:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Considerando que foi finalizada a fase de habilitagéo, nesse momento passaremos para a fase de manifestação de recurso, de 

acordo com o item 10 do edital. Informo que o prazo para a manifestago é de 30 minutos. 

10/09/2024 10:09:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
% 

Prezados, foi aberto o prazo para a manifestagao de recursos durante 30 minutos, no entanto não houve qualquer manifestagdo por 

parte das empresas participantes. O processo será encaminhado para a autoridade competente para a adjudicagéo e demaig gtapas 

necessarias. 

Gerado em: 12/09/2024 09:04:53 % % de5 

-. % ) 



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

LOTE 1 - EM APJUDICAÇÃO 
LOTE ÚNICO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Item: 1 Unidade: SERVIÇO Marca: Serviço 

Descrição: SERVIÇOS FUNERAIS PARA CRIANÇAS: Urnas funerárias com preparação e 

Modelo: 

higienização do corpo, cruz, banqueta, 

mesas, véu, castiçais com duas velas e reposição, transporte e remoção do corpo do local do óbito, desde que seja dentro do 

município até o velório/cemitério e quando necessário serviço de aspiração. 

Quantidade: 25 Valor Unit.: 1.290,00 Valor Total: 32.250,00 

Item: 2 Unidade: SERVICO Marca: Servigo 

Descrição: SERVIGOS FUNERAIS PARA ADULTO: Urnas funerarias com preparação e higienizagéo do corpo, cruz, banqueta, 

—mesas, véu, castigais com duas velas e reposição, transporte e remog&o do corpo do local do ébito, desde que seja dentro do 

nunicípio até o velério/cemitério e quando necessério servigo de aspiração. 

Quantidade: 45 Valor Unit.: 1.457,00 

Modelo: 

Valor Total: 65.565,00 

Item: 3 Unidade: SERVICO Marca: Servigo Modelo: 

Descrição: SERVIGO DE TANATOPRAXIA (Preparagéo pés morte e conservagao cadavérica) 

Quantidade: 50 Valor Unit.: 919,70 Valor Total: 45.985,00 

Item: 4 Unidade: KM Marca: Servigo Modelo: 

Descriggo: Translado terrestre de cadaver para KM rodado 

Quantidade: 20.000 Valor Unit.: 3,68 Valor Total: 73.200007 

CLASSIFICAGAO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 AFAGU SERVICOS LTDA 440 07.652.216/0001-80 255.877,65 217.000,00 Não 

2 MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA 019 44.880.033/0001-49 254.532,15 235.877,65 8,70 Sim 

3 CONCEITO MULTISERVICE LTDA 103 16.442.794/0001-83 255.877,65 239.495,00 1,53 Sim 

4 WL SERVICOS E COMERCIO LTDA 846 53.600.197/0001-66 256.377,65 256.377,65 7,05 sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

—~ INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

21/08/2024 16:39:34 PUBLICADO 

21/08/2024 17:00:00 RECEPGAO DE PROPOSTAS 

05/09/2024 09:00:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

05/09/2024 09:38:12 DISPUTA 

05/09/2024 09:38:12 LANCE WL SERVICOS E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 846) 256.377,65 

05/09/2024 09:38:12 LANCE MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA (PARTICIPANTE 019) 254.532,15 

05/09/2024 09:38:12 LANCE AFAGU SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 440) 255.877,65 

05/09/2024 09:38:12 LANCE CONCEITO MULTISERVICE LTDA (PARTICIPANTE 103) 255.877,65 

05/09/2024 09:44:22 LANCE CONCEITO MULTISERVICE LTDA (PARTICIPANTE 103) 254.450,00 

05/09/2024 09:45:23 LANCE MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA (PARTICIPANTE 018) 254.400,00 

05/09/2024 09:45:55 LANCE MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA (PARTICIPANTE 019) 254.300,00 

05/09/2024 09:46:19 LANCE MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA (PARTICIPANTE 018) 254.100,00 

05/09/2024 09:46:37 LANCE MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA (PARTICIPANTE 018) 254.000,00 

05/09/2024 09:47:00 LANCE AFAGU SERVIGOS LTDA (PARTICIPANTE 440) RSS.BO0,0D 

95!09/2024 09:48:39 LANCE MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA (PARTICIPANTE 019) ¥§3.750,00 

Gerado em: 12/09/2024 09:04:53



05/09/2024 09:53:12 

MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

TEMPO RANDÔMICO 

05/09/2024 10:00:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 018, PARTICIPANTE 440, 

PARTICIPANTE 103, PARTICIPANTE 846 

05/09/2024 10:00:12 FECHADO 1 

05/09/2024 10:02:10 LANCE AFAGU SERVIGOS LTDA (PARTICIPANTE 440) 217.000,00 

05/09/2024 10:02:34 LANCE MEMORIAL DA PAZ MAURITI LTDA (PARTICIPANTE 018) 235.877,65 

05/09/2024 10:04:10 LANCE CONCEITO MULTISERVICE LTDA (PARTICIPANTE 103) 239.495,00 

05/09/2024 10:05:12 NOTIFICAGAO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AFAGU SERVICOS LTDA 

_05/09/2024 10:05:12 NOTIFICAGAO  SISTEMA 

> detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitarios para este lote. 

05/09/2024 10:05:13 HABILITAGAO 

05/09/2024 11:15:29 NOTIFICAGAO SISTEMA 

Valores unitérios definidos pelo vencedor. 

10/09/2024 09:32:41 MANIFESTAGAO DE RECURSOS 

10/09/2024 10:02:42 EM ADJUDICAGAO 

- - o 
JEl /////Áaw F I A 

PREGOEIRO: JOSE WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 

2 | À 1 " OD 
Pyrdle vºªmau Ã*Ía da f%wªro; CObN 

EQUIPE DE APOIO” RENATO AUGUSTO DOS SANTOS CABRAL 

MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO  JOSE ALMIR GOMES DA SILVA JUNIOR 

Gerado em: 12/09/2024 09:04:53 5de5



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.08.2001 
Processo Administrativo Nº 2024.08.12.01 

Tipo: AQUISICAO 
PREGOEIRO: JOSE WILLIAN CRUZ FIGUEIREDO 

Data de Publicag&o: 21/08/2024 16:39:34 

TOTAL DO PROCESSO: 217.000,5 

AFAGU SERVIGOS LTDA 07.652.216/0001-80 217.000,00 

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 440 Lance: 217.000,00 Total: 217.000,00 

Item: 1 Unidade: SERVICO Marca: Servigo Modelo: 

Descrigdo: SERVICOS FUNERAIS PARA CRIANGAS: Urnas funerarias com preparagéo e higienização do corpo, cruz, 

banqueta, mesas, véu, castigais com duas velas e reposicéo, transporte e remog&o do corpo do local do dbito, desde 

que seja dentro do municipio até o veldrio/cemitério e quando necessario serviço de aspiragéo. 

Quantidade: 25 Val. Ref.: 1.527,33 Valor Unit.: 1.290,00 Total Item: 32.250,00 

Item: 2 Unidade: SERVIÇO Marca: Servigo Modelo: 

Descrição: SERVICOS FUNERAIS PARA ADULTO: Urnas funerarias com preparagao e higienizagao do corpo, cruz, 

banqueta, mesas, véu, castigais com duas velas e reposigao, transporte e remog&o do corpo do local do ébito, desde 

que seja dentro do municipio até o veldrio/cemitério e quando necessério serviço de aspiragao. 

Quantidade: 45 Val. Ref.: 1.719,92 Valor Unit.: 1.457,00 Total Item: 65.565,00 

Item: 3 Unidade: SERVICO Marca: Servigo Modelo: 

Descrição: SERVIGO DE TANATOPRAXIA (Preparagéo pós morte e conservacéo cadavérica) 

Quantidade: 50 Val. Ref.: 1.081,96 Valor Unit.: 919,70 Total Item: 45.985,00 

ltem: 4 Unidade: KM Marca: Servigo Modelo: 

o Descrição: Translado terrestre de cadáver para KM rodado 

Quantidade: 20.000 Val. Ref.: 4,31 Valor Uni Total Item: 73.200,00 

Gerado em: 12/09/2024 09:05:24 -= 1de2



MUNICIPIO DE MAURITI 
MAURITI-CE 

/Á'Wf / d /V///\flr\/ e A 
PREGOEIRO: JWWLL[AN'C FIGUEIREDO ¥ 

[2)) 

EQUIPE DE APO ENATO AUGUSTO DOS SANTOS CABRAL 

23 
DE APOIO JOSE ALMIR GOMES DA SILVA JUNIOR 

Gerado em: 12/09/2024 09:05:24 
2de2


